05/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048 1/10

Diário Oficial Número: 27155
 Data: 04/12/2017

 Título: Decreto Orça 547 17
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

 Link permanente: http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048/#m:963700

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     547,      DE  04   DE       DEZEMBRO       DE 2017.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes
da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº
10.490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado,

constante da Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo
relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 1.793.635,31 (um
milhão e setecentos e noventa e três mil e seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e um
centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo
integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

3445 14101
SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER

14.500,00

3478 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 1.539.135,31

3466 14601
FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO
DESPORTIVO DO ESTADO DE
MATO GROSSO

20.000,00

3386 12101
SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

120.000,00

3507 26201
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE MATO
GROSSO

100.000,00

TOTAL   1.793.635,31

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s)
processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  04  de  dezembro  de 2017, 196º da Independência e

129º da República.

05/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048 2/10

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 3386
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

20 605 382 2188 9900

Promoção do
acesso à água
potável e de
produção na

agricultura familiar
- ESTADO

F 334000000 100 EPI-
RC NO 50.000,00

20 608 382 2169 9900

Promoção da
Cadeia Produtiva
da Horticultura na
agricultura familiar

- ESTADO

F 334000000 100 EPI-
RC NO 34.200,00

20 608 382 3177 9900

Implantação do
Sistema Estadual

da Agricultura
Familiar -

Programa Mato-
grossense de

Municípios
Sustentáveis  -

ESTADO

F 444000000 100 EPI-
RC NO 6.300,00

      F 449000000 100 EPI-
RC NO 9.500,00

20 608 382 3826 9900

Promoção da
Mecanização na

Agricultura
Familiar -
ESTADO

F 444000000 100 EPI-
RC NO 20.000,00

PROCESSO : 3445 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 368 398 2222 9900

Gestão das
Unidades

Escolares e
Assessorias

Pedagógicas. -
ESTADO

F 335000000 100 EPI-
RC NO 14.500,00

PROCESSO : 3466
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14601 - FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

05/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048 3/10

27 812 284 1613 9900

Descentralização
da Política de

Esporte e Lazer -
ESTADO

F 334000000 100 EPI-
RC NO 20.000,00

PROCESSO : 3478 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2451 9900

Atenção
hospitalar

complementar do
SUS - ESTADO

S 339000000 134 OD NO 1.539.135,31

PROCESSO : 3507 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

F 339000000 100 CD NO 41.500,00

12 122 036 2008 9900

Remuneração de
pessoal ativo do

Estado e
encargos sociais.

- ESTADO

F 339000000 100 DO NO 18.500,00

12 364 397 2214 9900

Manutenção e
fortalecimento dos

cursos de
graduação de
oferta regular -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 40.000,00

TOTAL GERAL: 1.793.635,31

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 3386
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

20 608 382 2176 9900

Promoção da
Cadeia Produtiva
da Piscicultura na
agricultura familiar

- ESTADO

F 444000000 100 EPI-
RC NO 50.000,00

05/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048 4/10

20 608 382 2184 9900

Promoção da
Cadeia Produtiva

do Leite na
agricultura familiar

- ESTADO

F 449000000 100 EPI-
RC NO 50.000,00

20 692 383 2159 0700

Operacionalização
de Central de

Comercialização
de Produtos da

Agricultura
Familiar -

REGIÃO VII -
SUDOESTE

F 449000000 100 EPI-
RC NO 20.000,00

TOTAL FISCAL: 120.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 120.000,00

PROCESSO : 3445 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 368 398 2217 0600

Adequação e
manutenção da
infraestrutura da

Educação. -
REGIÃO VI - SUL

F 444000000 100 EPI-
RC NO 14.500,00

TOTAL FISCAL: 14.500,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 14.500,00

PROCESSO : 3466
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14601 - FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

27 451 284 3300 0600

Reestruturação de
espaços

esportivos e de
lazer - REGIÃO VI

- SUL

F 334000000 100 EPI-
RC NO 20.000,00

TOTAL FISCAL: 20.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 20.000,00

PROCESSO : 3478 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

05/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048 5/10

10 128 078 3349 9900

Reestruturação da
Escola de Saúde
Pública (ESP) -

ESTADO

S 339000000 134 OD NO 12.421,38

10 301 077 2510 9900

Reorganização da
Atenção Primária
à Saúde (APS) -

ESTADO

S 339000000 134 CD NO 30.000,00

10 302 077 2451 0500

Atenção hospitalar
complementar do
SUS - REGIÃO V

- SUDESTE

S 334100000 134 OD NO 1.452,09

10 302 077 2451 0600

Atenção hospitalar
complementar do
SUS - REGIÃO VI

- SUL

S 334100000 134 OD NO 302.917,83

10 302 077 2451 0900

Atenção hospitalar
complementar do
SUS - REGIÃO IX

- CENTRO
OESTE

S 334100000 134 OD NO 884.775,91

10 302 077 2454 9900

Assistência
especializada em
saúde no Centro

Estadual de
Referência de
Média e Alta

Complexidade ¿
CERMAC -
ESTADO

S 339000000 134 OD NO 34.499,84

      S 339000000 134 CD NO 266.528,98

      S 449000000 134 OD NO 4.504,38

10 303 077 2513 9900

Implementação da
política de sangue

no Estado de
Mato Grosso -

ESTADO

S 339000000 134 OD NO 2.034,90

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 1.539.135,31
TOTAL GERAL: 1.539.135,31

PROCESSO : 3507 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 364 397 2210 9900

Expansão da
oferta de cursos
em modalidades
diferenciadas -

ESTADO

F 335000000 100 OD NO 100.000,00

05/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048 6/10

TOTAL FISCAL: 100.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 100.000,00

ANEXO III

Processo:

3386 Unidade
Orçamentária:

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

PAOE: 2169 - Promoção da Cadeia Produtiva da
Horticultura na agricultura familiar Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Agricultor familiar assistido(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Agricultor familiar assistido(Unidade) 5.200,00

Processo: 3386 Unidade
Orçamentária:

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

PAOE: 2188 - Promoção do acesso à água potável e
de produção na agricultura familiar Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Agricultor familiar assistido(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Agricultor familiar assistido(Unidade) 1,00

Processo: 3386 Unidade
Orçamentária:

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

PAOE:
3177 - Implantação do Sistema Estadual da
Agricultura Familiar - Programa Mato-
grossense de Municípios Sustentáveis

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Sistema implantado(Percentual) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Sistema implantado(Percentual) 1,00

Processo: 3386 Unidade
Orçamentária:

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

PAOE: 3826 - Promoção da Mecanização na
Agricultura Familiar Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Agricultor familiar assistido(Pessoa) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Agricultor familiar assistido(Pessoa) 1,00

Processo: 3386 Unidade
Orçamentária:

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

05/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048 7/10

PAOE:
2159 - Operacionalização de Central de
Comercialização de Produtos da Agricultura
Familiar

Regional:
0700 -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Central de comercialização em funcionamento(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Central de comercialização em funcionamento(Unidade) 1,00

Processo: 3386 Unidade
Orçamentária:

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

PAOE: 2176 - Promoção da Cadeia Produtiva da
Piscicultura na agricultura familiar Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Agricultor familiar assistido(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Agricultor familiar assistido(Unidade) 1.050,00

Processo: 3386 Unidade
Orçamentária:

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

PAOE: 2184 - Promoção da Cadeia Produtiva do
Leite na agricultura familiar Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Agricultor familiar assistido(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Agricultor familiar assistido(Unidade) 7.280,00

Processo: 3445 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2222 - Gestão das Unidades Escolares e
Assessorias Pedagógicas. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Unidade escolar  atendida (Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidade escolar  atendida (Percentual) 100,00

Processo: 3445 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2217 - Adequação e manutenção da
infraestrutura da Educação. Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

Processo: 3466 Unidade
Orçamentária:

14601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO
GROSSO

05/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048 8/10

PAOE: 1613 - Descentralização da Política de
Esporte e Lazer Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Entidade incentivada (Unidade) 210,00

Meta Física
Neste
Processo:

Entidade incentivada (Unidade) 210,00

Processo: 3466 Unidade
Orçamentária:

14601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PAOE: 3300 - Reestruturação de espaços esportivos
e de lazer Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Espaço esportivo e de lazer reestruturado (Unidade) 2,00

Meta Física
Neste
Processo:

Espaço esportivo e de lazer reestruturado (Unidade) 2,00

Processo: 3478 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2451 - Atenção hospitalar complementar do
SUS Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Repasse efetuado(Percentual) 8,37

Meta Física
Neste
Processo:

Repasse efetuado(Percentual) 9,37

Processo: 3478 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2451 - Atenção hospitalar complementar do
SUS Regional:

0500 -
REGIÃO V -
SUDESTE

Meta Física: Repasse efetuado(Percentual) 8,33

Meta Física
Neste
Processo:

Repasse efetuado(Percentual) 11,33

Processo: 3478 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2451 - Atenção hospitalar complementar do
SUS Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Repasse efetuado(Percentual) 8,33

Meta Física
Neste
Processo:

Repasse efetuado(Percentual) 12,00

Processo: 3478 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

05/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048 9/10

PAOE: 2451 - Atenção hospitalar complementar do
SUS Regional:

0900 -
REGIÃO IX -
CENTRO
OESTE

Meta Física: Repasse efetuado(Percentual) 8,33

Meta Física
Neste
Processo:

Repasse efetuado(Percentual) 6,33

Processo: 3478 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE:
2454 - Assistência especializada em saúde no
Centro Estadual de Referência de Média e
Alta Complexidade ¿ CERMAC

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 60.000,00

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 60.000,00

Processo: 3478 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2510 - Reorganização da Atenção Primária à
Saúde (APS) Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Município com serviço reorganizado(Percentual) 60,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município com serviço reorganizado(Percentual) 53,00

Processo: 3478 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2513 - Implementação da política de sangue
no Estado de Mato Grosso Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Serviço ampliado(Percentual) 2,50

Meta Física
Neste
Processo:

Serviço ampliado(Percentual) 2,40

Processo: 3478 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 3349 - Reestruturação da Escola de Saúde
Pública (ESP) Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Escola de saúde pública restruturada(Percentual) 15,00

Meta Física
Neste
Processo:

Escola de saúde pública restruturada(Percentual) 14,00

Processo: 3507 Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO

05/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15048/#e:15048 10/10

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3507 Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2008 - Remuneração de pessoal ativo do
Estado e encargos sociais. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3507 Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2214 - Manutenção e fortalecimento dos
cursos de graduação de oferta regular Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Curso mantido(Unidade) 60,00

Meta Física
Neste
Processo:

Curso mantido(Unidade) 60,00

Processo: 3507 Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2210 - Expansão da oferta de cursos em
modalidades diferenciadas Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Curso ofertado(Unidade) 10,00

Meta Física
Neste
Processo:

Curso ofertado(Unidade) 10,00